



## ایران در رشته درماتولوژی پیشرفت چشمگیری داشته است

رئیس مرکز آموزش و پژوهش بیماری‌های پوست و جذام دانشگاه، در گفت‌وگویی به تشریح برنامه‌های تدوین شده و چگونگی برگزاری کنگره قاره‌ای درماتولوژی که اردیبهشت ۹۷ در تهران برگزار خواهد شد، پرداخت.

دکتر علیرضا فیروز، بابیان اینکه، انجمن بین‌المللی پوست و پرمخاطب‌ترین انجمن بین‌المللی در زمینه بیماری‌های پوست است که اعضای آن را متخصصین پوست تشکیل می‌دهند، گفت: این انجمن از سال ۱۹۵۹ تأسیس شده و هدفش ارتقای آموزش و همچنین سرویس به جامعه در زمینه کنترل بیماری‌های پوست است.

وی افزود: یکی از فعالیت‌های این انجمن برای رسیدن به این سه هدف، برگزاری کنگره‌هاست که در ۳ رده کنگره‌های بین‌المللی، قاره‌ای و منطقه‌ای برگزار می‌شوند.

دکتر فیروز، با اشاره به چگونگی برگزاری این کنگره‌ها گفت: کنگره‌های بین‌المللی (International Congress) هر ۴ سال یک‌بار برگزار می‌شوند. نخستین کنگره بین‌المللی در سال ۱۹۶۴ و دوازدهمین آن ماه قبل در آرژانتین برگزار شد. وی بابیان اینکه، مخاطبین این کنگره‌ها متخصصین پوست در سراسر جهان هستند، تصریح کرد: بعضی از کنگره‌ها نیز به‌طور منطقه‌ای (Regional Congress) و هر ساله در کشورهای مختلف برگزار می‌شود و مخاطبین آن درماتولوژیست‌های همان کشور و کشورهای همسایه هستند.

یکی از محصولات دانش‌بنیانی که تولید کرده، کیت کمک‌آموزشی جراحی جمجمه است.

این مجری فرایند برگزیده، با بیان اینکه کیت در زمینه آموزش رزیدنت‌های مغز و اعصاب کاربرد دارد افزود: با کمک این کیت، عملیات دریل، اره کردن و برداشتن فلپ جمجمه، بخیه زدن و دوختن پرده مغز در محیط ایمن و آزمایشگاهی (Skill Lab) آموزش داده می‌شود.

وی افزود: این دستگاه از دو بخش تشکیل شده، یک قسمت آن مدل جمجمه و بخش دیگر کیت است و این قابلیت را دارد که لایه‌های مختلف جمجمه را تحت پوشش قرار دهد و امکان شبیه‌سازی‌های مختلف را فراهم می‌آورد.

دکتر قدسی روش ساخت این کیت را با استفاده از پرینترهای سه‌بعدی بیان کرد و گفت: این مدل چندین بار توسط جراحان مختلف مغز و اعصاب آزمایش شد و در نهایت صحت عملکرد آن و احساسی که شبیه‌سازی جمجمه به جراح منتقل می‌کند مورد تأیید بود تخصصی جراحان قرار گرفت.

وی افزود: این کیت دارای بردها و حسگرهایی (Load Cell) است که امکان ذخیره‌سازی و مقایسه نیروهای وارد شده توسط جراح و رزیدنت را فراهم می‌آورد تا فراگیران با مقایسه این نمودارها در مدت‌زمان کوتاه‌تری مهارت دریل کردن را بدون اینکه آسیبی به غشای مغز وارد شود بیاموزند.

این مجری فرایند برگزیده، با اشاره به کاربرد کیت در بیمارستان‌های بزرگ دانشگاه گفت: در حال حاضر در بیمارستان‌های شریعتی، امام خمینی و سینا به‌عنوان یکی از ابزارهای مرکز مهارت‌های بالینی مورد استفاده قرار می‌گیرد و امیدواریم به‌زودی در سایر مراکز مهم دانشگاهی دیگر نیز مورد استفاده قرار گیرد.

دکتر قدسی با بیان اینکه این دستگاه با این ویژگی‌ها برای نخستین بار در دنیا تولید و به‌عنوان اختراع ثبت شده است افزود: این محصول موفق شد به‌عنوان یکی از فرآیندهای برتر در جشنواره شهید مطهری برگزیده شود.

وی در ارزیابی خود از جشنواره شهید مطهری گفت: این جشنواره علاوه بر اینکه باعث شناخت بیشتر فرآیندها و محصولات آموزشی می‌شود؛ پشتوانه خوبی برای شرکت‌های دانش‌بنیان و متخصصانی است که در این زمینه فعالیت دارند.

دکتر قدسی پیشنهاد داد: برای ارزیابی دقیق‌تر فرآیندهای محصول محور، هیئت‌داوران نمونه کارها را از نزدیک مورد بررسی قرار دهند



کشورهای همسایه من جمله عراق، ترکیه، افغانستان، پاکستان و کشورهای حوزه خلیج فارس و شمال ایران ... و در سطح آسیا کشورهای بنگلادش، هند، چین هستند ضمن اینکه معرفی این کنگره در سطح بین‌المللی، قاره‌ای و منطقه‌ای نیز آغاز شده است.

دکتر فیروز بابیان اینکه، پیش‌بینی می‌کنیم علاوه بر ۵۰ تا ۷۰ سخنران دعوت‌شده از طریق ISD حداقل حدود ۱۰۰ شرکت‌کننده نیز از کشورهای مختلف در این کنگره حضور یابند، تصریح کرد: این فرصت بسیار خوبی است که مدعوین با آداب و فرهنگ ما و وضعیت درماتولوژی و نیز درماتولوژیستهای ایران آشنا شوند البته تبادل علمی در این کنگره موجب می‌شود که ایران نیز فعالیت‌های پژوهشی و آموزشی مشترک در زمینه‌ی درماتولوژی با کشورهای شرکت‌کننده را برقرار کند.

وی ادامه داد: ضمناً برای معرفی این کنگره در سطح کشور اولین جلسه کمیته برگزاری کنگره روز دوشنبه خرداد ۲۵ اردیبهشت، با حضور نمایندگان از دفتر روابط بین‌الملل وزارت بهداشت، معاونت تحقیقات و فناوری و دفتر روابط عمومی دانشگاه، مدیران گروه‌های پوست سراسر کشور (۱۱ گروه)، روسای مراکز تحقیقاتی پوست از سراسر کشور (۸ مرکز) و همچنین نمایندگان از انجمن متخصصین پوست تشکیل شد. دکتر فیروز محورهای مورد بحث در این کنگره را انواع بیماری‌های پوستی برحسب شیوع در جهان مثل، اگزما، آکنه، سرطان‌های پوست، جراحی‌های پوستی، زیبایی و لیزر عنوان کرد و گفت: در این کنگره، پنلی در خصوص وضعیت درماتولوژی در ایران برگزار خواهد شد.

وی ادامه داد: انجمن ISD نیز در پنلی به معرفی فعالیت‌های این انجمن خواهد پرداخت و جایزه ماریا دوران که نام یکی از اعضای درگذشته ISD است به یک خانم به‌عنوان برنده اهدا خواهد کرد. همچنین ISD از دو نفر از متخصصین جوان خانم در رشته پوست دعوت می‌کند تا در خصوص فعالیت‌های پژوهشی خود سخنرانی کنند.

دکتر فیروز در ادامه تصریح کرد: البته ما در حال مذاکره با ISD هستیم تا پنلی در خصوص وضعیت درماتولوژی در کشورهای شمال ایران برگزار کنیم تا همکاری که از این کشورها در این کنگره حضور دارند به معرفی وضعیت درماتولوژی در کشورهای خود بپردازند.

دکتر فیروز ادامه داد: سومین دسته از کنگره‌ها در حد وسط دو کنگره ذکر شده به نام کنگره‌های قاره‌ای (Continental Congress) و هر دو سال یک‌بار برگزار می‌شود که تاکنون پنج دوره آن به ترتیب در کشورهای کلمبیا، روسیه، آفریقای جنوبی، فیلیپین و امارات متحده عربی برگزار شده است. گروه هدف درماتولوژیست‌ها کشور میزبان و کشورهای همان قاره هستند.

وی در خصوص روند انتخاب کشور ایران به‌عنوان میزبان برگزارکننده کنگره بین‌المللی درماتولوژی در سال ۲۰۱۸ میلادی گفت: سال گذشته در کنگره منطقه‌ای که در ایران برگزار شد افرادی نیز از هیئت‌مدیره ISD در این کنگره حضور داشتند که برنامه بسیار خوب علمی توسط متخصصین ایرانی موجب شد که ما را برای داوطلبی کنگره قاره‌ای تشویق کنند. این پیشنهاد منجر شد تا پروپوزالی تهیه کنیم و با ذکر شرایط میزبانی ایران و مرکز پوست و جذام و همچنین شرایط درماتولوژی در ایران، به همراه نامه حمایتی از دفتر روابط بین‌الملل وزارت بهداشت، به هیئت‌مدیره ISD ارسال کنیم. دکتر فیروز افزود: این پیشنهاد به همراه پیشنهاد کشورهای دیگر که درخواست میزبانی این کنگره را در سال ۲۰۱۸ داده بودند در چندین جلسه هیئت‌مدیره ISD مورد بررسی قرار گرفت که نهایتاً در آخرین کنگره بین‌المللی که ماه گذشته در آرژانتین برگزار شد ضمن انتخاب این جانب به‌عنوان عضو هیئت‌مدیره این انجمن میزبانی کنگره قاره‌ای ۲۰۱۸ تحت عنوان ISD Continental Congress of Dermatology ۲۰۱۸ (CCD۲۰۱۸) به ایران واگذار شد.

رئیس مرکز آموزش و پژوهش بیماری‌های پوست و جذام دانشگاه خاطر نشان کرد: این کنگره طبق برنامه، ۵ تا ۷ اردیبهشت سال ۱۳۹۷ در مرکز همایش‌های بین‌المللی صداوسیما و با همکاری ISD برگزار خواهد شد.

دکتر فیروز در خصوص سخنرانان شرکت‌کننده در این کنگره گفت: علاوه بر اینکه اعضای هیئت‌مدیره ISD سخنرانانی را معرفی خواهد کرد، این کنگره از طریق مرکز پوست و جذام دانشگاه علوم پزشکی تهران و ISD در سطح آسیا معرفی خواهد شد.

وی افزود: گروه هدف در این کنگره درماتولوژیست‌های قاره آسیا هستند، البته گروه هدف اول درماتولوژیست‌های



استان گلستان هستم. پدرم جانباز ۵۵ درصد و مادرم خانه‌دار است. خواهر کوچکم سال آخر دبیرستان تحصیل می‌کند. من در سال ۸۴ وارد رشته کارشناسی خدمات بهداشتی درمانی شدم. در کنکور کارشناسی ارشد سال ۸۹ رتبه یک سهمیه را به دست آوردم و در سال ۹۱، با معدل ۳۸/۱۷ فارغ‌التحصیل شدم. همان سال با کسب رتبه پنج کشوری در مقطع دکترای مدیریت خدمات بهداشتی درمانی این دانشگاه پذیرفته شدم.

### لطفاً از نحوه جانبازی پدر بگویید.

پدرم متولد سال ۴۳ و جزو آن دسته از جوانان است که سربازی‌شان متقارن با شروع انقلاب و آغازین روزهای جنگ بود. پدرم هم بنا به مقتضیات زمان خود جهت دفاع از مرزهای کشور اسلامی و دفاع از اعتقادات خود، لباس رزم پوشید و به جبهه رفت. بعد از خدمت سربازی هم داوطلبانه در جبهه ماند. او در تیم خنثی‌سازی مین کار می‌کرد. در سال ۶۳ و در حین یک عملیات، ماشین روی مین می‌رود و وضعیت بدی اتفاق می‌افتد. بر اثر انفجار تعدادی از هم‌زمانش به شهادت می‌رسند و عده‌ای هم زخمی می‌شوند. پدرم بر اثر شدت جراحات وارده دست راست خود را از دست داد و ترکش‌های زیادی به بدنش وارد شد. علاوه بر این‌ها، به دلیل موج انفجار دچار مشکلات عصبی هم هست.

### نقش والدینتان را در موفقیت خود چگونه ارزیابی می‌کنید؟

من فرزند اول خانواده هستم و فقط یک خواهر کوچک‌تر از خودم دارم. پدرم هم جانباز پنجاه و پنج درصد است و از مشکلات عصبی رنج می‌برد. ولی با این وجود من هرگز کم و کسری در زندگی نداشتم. این به آن معنی نیست که هر چه می‌خواستم برایم فراهم بود، برعکس چون ما در خانواده‌ای متدین زندگی می‌کنیم، نگاه ما به مسائل مادی نیست و سعی می‌کنیم از هر چه داریم بهترین استفاده را ببریم. پدرم به درس خواندن من بسیار علاقه‌مند بود و اصرار و امید پدرم باعث شد من در مقطع کارشناسی متوقف نشوم و تا این مرحله پیش بیایم. او همین نظر را نسبت به خواهر کوچک‌ترم هم دارد. مادرم هم که واقعاً در هیچ موردی کوتاهی نکرد و همواره یار و یاور من بود. او آن قدر عشق و علاقه خود را نثارم می‌کند که من فقط با یادآوری لبخند او سرشار از انرژی می‌شوم. از خداوند متعال بابت داشتن

وی در پایان سخنان خود گفت: این مرکز تاکنون ۴ مورد از کنگره‌های منطقه‌ای را با همکاری ISD برگزار کرده که آخرین آن اردیبهشت‌ماه سال قبل در تهران بود. علاوه بر سخنرانی در این کنگره مقالاتی هم به صورت پوستر و هم به صورت پوستر الکترونیک در فضایی که بدین منظور تعبیه خواهد شد ارائه می‌شود. سایت کنگره هم جهت اطلاع‌رسانی، ثبت‌نام و دریافت خلاصه مقالات به نشانی [ir.www.ccd2018.ir](http://ir.www.ccd2018.ir) راه‌اندازی شده است. ▲



## فرهاد حبیبی: ایثارگری زمان و مکان نمی‌شناسد

دانشجوی مقطع PhD رشته مدیریت خدمات بهداشتی درمانی و فرزند جانباز جنگ تحمیلی گفت: وظیفه امروز ما نه تنها دفاع از مرزهای هوایی، دریایی و خاکی بلکه دفاع از مرزهای سلامت و بهداشت کشور است. هم‌زمان با فرارسیدن یوم‌الله سوم خرداد و پاسداشت مقام شامخ ایثارگران و یادگاران آنان، گفت‌وگویی دوستانه با فرهاد حبیبی دانشجوی مقطع PhD رشته مدیریت خدمات بهداشتی درمانی انجام دادیم.

او در این مصاحبه از رشادت‌های پدرش و صبوری‌های مادرش می‌گوید و اینکه چگونه توانست علیرغم مشکلات زندگی، از پله‌های پیشرفت علمی بالا برود و با بینشی درست از کنار تمام موانع گذشته و تبدیل به یکی از دانشجویان برتر علمی دانشگاه شود. با آرزوی موفقیت برای این دانشجوی بااخلاق، پای صحبت با او می‌نشینیم.

ضمن عرض سلام و تشکر از اینکه دعوت ما را پذیرفتید، لطفاً خودتان را معرفی کنید.

فرهاد حبیبی نوده متولد سال ۶۶ در شهرستان گنبدکاوس



خرداد ۱۳۹۶  
شماره ۱۵۵

گفتگوی  
ویژه

مدتها جستجو می‌کردند. همین سعی و تلاش آنها بود که باعث شد جامعه بشری به این نقطه از پیشرفت برسد و ما در واقع مدیون زحمات پیشینیان هستیم؛ بنابراین با جرئت می‌گوییم اگر حس یادگیری در وجود ما نهادینه شود و به یادگیری به چشم غذای روح توجه شود، درس خواندن به صورت لذت درمی‌آید و هر لحظه برای یادگیری و انتقال تجربیات خود به دیگران بی‌تاب‌تر می‌شویم.

### نظر شما در مورد ایثارگران چیست؟

درست است که پدر من یک ایثارگر است ولی خود من هرگز شرایط زندگی او را تجربه نکرده‌ام و آنچه من در مقام ایثارگران می‌گویم با آنچه آنها کرده‌اند بسیار متفاوت است. معتقدم ایثارگری جز از عهده مردان بزرگ خدا بر نمی‌آید. اینکه کسی بتواند از همه چیز خود بگذرد و در سیاهی شب به دل دشمن بزند و از مرگ و شهادت و اسارت و جراحت نترسد کار هر کسی نیست. من به خاطر داشتن چنین پدری واقعاً به خودم می‌بالم و از خداوند می‌خواهم که این بینش و بصیرت را چراغ راه همه ما قرار دهد. البته ایثارگری زمان و مکان نمی‌شناسد و ما امروز هم شاهد حضور مردان خدا در قالب مدافعان حرم هستیم. در اینجا فرصت را غنیمت می‌شمارم و بر روح بلند شهدای حرم درود می‌فرستم که در این زمان با ایثار جان و تن خود ایثار را دوباره معنی کردند و آزادمنشی را برای ما به ارمغان آوردند و نشان دادند که ایثار هرگز در این کشور نمی‌میرد، راه شهادت همواره باز است و ما هرگز زندگی با ذلت را نمی‌پذیریم.

همچنین جا دارد از مادرم که به نوبه خود و در جبهه خود، ایثار را به منصف ظهور رسانید تشکر کنم. همین روحیه از خودگذشتگی والدینم است که من را هر لحظه بیشتر به آنها وابسته می‌کند و من از اینکه تاکنون نتوانسته‌ام کاری برایشان انجام دهم شرمند هستم. اگر ایثار این زنان و مردان نبود، ما الآن این راحتی خیال را نداشتیم. امیدوارم خداوند عنایتی بفرماید تا ما هم بتوانیم در عرصه علم راه این عزیزان را ادامه دهیم و از دانش خود در راستای حل مشکلات سلامت مردم کشورمان قدم برداریم. ما باید در تمام جبهه‌ها آماده باشیم و نه تنها از مرزهای آبی و دریایی و خاکی که از مرزهای سلامت و بهداشت و علمی کشور هم دفاع کنیم. ▲

چنین پدر و مادر فداکار و مهربانی سپاسگزارم و تمام موفقیت خود را در زندگی اول به خدا و بعد به والدینم مدیونم.

### آیا شما شناخت کافی از رشته تحصیلی خود داشتید؟

درواقع، وقتی به‌عنوان یک جوان ۱۸ ساله وارد این رشته و این دانشگاه شدم، نه شناخت خوبی از رشته‌ام داشتم و نه از دانشگاهم. تصورات ما در زمان دانش‌آموزی با واقعیت‌هایی که در دانشگاه با آن مواجه می‌شویم یکی نیست. من دوست داشتم مثل پسر دایم‌ام وارد فیلد پزشکی شوم بنابراین در رشته تجربی درس خواندم و در هر کاری او را الگو قرار می‌دادم. ولی با کمک یکی از اقوام که هم از من بزرگ‌تر بود و هم شناخت بهتری از من روحيات من داشت، این رشته را انتخاب کردم. من هم می‌خواهم از فرصت استفاده کنم و پیامی به خوانندگان شما بدهم و آن این است که همه ما قرار نیست پزشک باشیم. ما باید سعی کنیم هر جا که هستیم و در هر مقامی که قرار می‌گیریم مفید باشیم. هیچ‌وقت از اینکه پزشک نیستید ناراحت نباشید ولی اگر زمانی متوجه شدید که کم‌کاری کرده‌اید باید ناراحت باشید. من از پدر و مادرها هم می‌خواهم روی بچه‌ها برای پذیرش در رشته پزشکی فشار نیآورند. فکر کردن صرف به رشته‌های پزشکی انرژی ما را می‌گیرد و ما را از ادامه مسیر بازمی‌دارد. قبل از انتخاب رشته باید خودمان را بشناسیم. متأسفانه این مهارت‌ها در مدارس به دانش‌آموزان یاد داده نمی‌شود و همه ما با تصوراتی که برای خودمان ساخته‌ایم سر امتحان کنکور می‌رویم و اگر در رشته‌های پزشکی پذیرفته نشویم، احساس سرخوردگی می‌کنیم.

### حضور در دانشگاه علوم پزشکی تهران چه تأثیری در پیشرفت علمی شما داشت؟

من منکر تأثیر جو خوب این دانشگاه و حضور اساتید تأثیر گزار آن نمی‌شوم. همان‌طور که می‌دانید این دانشگاه محیطی پویا دارد و بودن در چنین جوی باعث رشد بهتر آدم در زمینه‌های متفاوت می‌شود ولی این به آن معنا نیست که تحصیل در دانشگاه‌های دیگر باعث سرخوردگی می‌شود. ما اگر هدف خودمان را پیدا کنیم و به نیروی خودمان ایمان بیاوریم، هر جا که باشیم می‌توانیم درس بخوانیم. کسانی که قبل از ما درس می‌خواندند، امکانات ما را نداشتند و گاهی زیر نور شمع مطالعه می‌کردند و برای داشتن یک کتاب

